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1. Úvod

Téma chemické reakce se řadí mezi kritická a zároveň klíčová místa kurikula chemie

na 2. stupni základních škol a středních školách. S charakteristikou a problematikou

chemických dějů se žáci poprvé setkávají běžně v devátém ročníku základních škol nebo

v čtvrtém ročníku nižších stupňů gymnázií. Na středních školách je tento celek často řazen do

prvních ročníků, ale lze jej zařadit i do vyšších ročníků.

Vzhledem k velké míře abstraktnosti a k mezipředmětovým vztahům

s přírodovědnými obory jako je fyzika či matematika jej sami žáci považují za velmi obtížné a

hůře uchopitelné učivo. Vzhledem k těmto charakteristikám jej žáci mohou vnímat jako

méně atraktivní a je potřeba tento celek žákům přiblížit z hlediska reálného života.

V současné době se klade důraz na propojení teorie s praxí a experimentální činnost by měla

být nedílnou součástí výuky přírodovědných oborů. To by mohl být jeden z možných

způsobů, jak téma chemické reakce žákům přiblížit a zvýšit tím i možný zájem žáků o přírodní

vědy a jejich výuku.

Tato práce se skládá ze dvou hlavních celků. První teoretické část je věnována

definici, klasifikaci a stručnému přehledu chemických reakcí. Podrobněji jsou zde

charakterizovány a popsány čtyři vybrané chemické děje. Toto konkrétní rozřazení odpovídá

uspořádání chemických dějů v učebnicích chemie a ve výuce na středních školách.

Druhý hlavní celek, tj. didaktická část, je rozdělen na tři základní kapitoly. První je

zaměřena na analýzu kurikulárních dokumentů na vybraném gymnáziu. Druhá fáze se týká

dotazníkového šetření zaměřeného na problematiku tohoto konkrétního místa kurikula.

Z výsledků vychází i poslední kapitola, tj. návrhy konkrétních aktivit či materiálů, které lze

využít při výuce chemie na středních školách na téma chemické reakce.
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2. Teoretická část

2.1 Chemická vazba – stručný přehled

2.1.1 Definice chemické vazby

Chemická vazba je silná přitažlivá síla, která působí mezi atomy. Při vzniku chemické

vazby dochází ke snížení energie systému, čímž se zvýší jeho stabilita. Na chemické vazbě se

podílejí pouze elektrony ve vnější elektronové vrstvě, tzv. valenční elektrony. Na rozštěpení

vazby je potřeba velké množství energie v řádu stovek kJ.mol–1. K přesnému popisu chemické

vazby se využívá tzv. kvantově mechanický (vlnově mechanický) výklad. Tradičním pohledem

na chemickou vazbu je již zastaralý, ale stále vhodný výklad o sdílení elektronového páru1.

2.1.2 Elektronová teorie chemické vazby

Tato teorie se opírá o předpoklad, že každý atom v molekule se snaží dosáhnout

elektronové konfigurace vzácného plynu, případně elektronové osmnáctky nebo dvacítky.

Lze toho dosáhnout dvěma možnými způsoby. Buď atom předá či přijme jeden nebo více

elektronů a dojde ke vzniku iontové vazby. Další možností je, že atomy mezi sebou společně

sdílejí určité množství elektronů a vzniká kovalentní vazba2.

2.1.3 Vlnově-mechanická teorie chemické vazby

Při vlnově-mechanickém výkladu vzniku chemické vazby musí zprvu dojít k přiblížení

atomů, aby na sebe mohly začít energeticky působit. Toto přiblížení je realizováno „srážkou“

dvou atomů, při které se atomové orbitaly spojí, uvolní se energie a vzniká chemická vazba.

Vždy musí dojít ke splnění všech těchto podmínek, jinak nemůže dojít ke vzniku chemické

vazby2.

Při přibližování na sebe atomy působí jak přitažlivými silami, které mají za následek snížení

energie systému, tak i odpudivými silami, které mají opačný efekt a způsobují zvýšení

energie systému. Pokud dojde k vyrovnání těchto sil, systém dosáhne rovnováhy, celková

energie má nejnižší možnou hodnotu a výsledkem je vznik chemické vazby3. Tato situace je

zachycena na obr. 1.
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Obr. 1 - Závislost energie na mezijaderné vzdálenosti mezi dvěma atomy (převzato z literatury2)

2.1.4 Parametry chemické vazby

2.1.4.1 Vazebná energie

Vazebná energie neboli energie vazby je energie, která se uvolní při vzniku chemické

vazby, celý systém přijde celkově tedy o toto množství energie. Pokud mluvíme o tzv.

molární vazebné energii, vztahuje se uvolněná energie k jednomu molu vazby. Vazebná

energie se nejčastěji udává v jednotkách kJ.mol–1 a její hodnota je záporná2.

2.1.4.2 Disociační energie vazby

Disociační energie je opakem vazebné energie, jedná se tedy o energii, která je

potřebná k rozštěpení chemické vazby. Na rozštěpení jednoho molu chemické vazby je

potřeba tzv. molární disociační energie. Disociační energie má kladnou hodnotu, opět se

nejčastěji udává v jednotkách kJ.mol–1. Číselně odpovídá hodnotě vazebné energie, liší se

pouze zmiňovaným znaménkem. Hodnoty jak vazebné, tak i disociační energie se zjišťují

experimentálně a pro většinu párů atomů jsou dostupné v chemických tabulkách2.

2.1.4.3 Řád vazby

Řád vazby udává počet elektronových párů, které sdílejí mezi sebou vazební partneři.

Hodnota řádu vazby je velmi často neceločíselná, především u anorganických látek se
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můžeme s tímto případem setkat, v tu chvíli je řád vazby označován také jako valence vazby.

Podle řádu vazby lze rozlišit vazby na jednoduché či násobné (dvojné, trojné aj.)2.

2.1.4.4 Délka vazby

Délka vazby neboli zjednodušeně mezijaderná vzdálenost atomů úzce souvisí s výše

zmiňovanou energií a řádem chemické vazby. Délka vazby (v obr. 1 označená jako r0)

odpovídá minimu vazebné energie. Co se týká vztahu mezi řádem a délkou vazby, lze

zjednodušeně říct, že mezi danou dvojicí atomů se délka vazby zkracuje s rostoucím řádem

vazby. Pro délku vazby je však důležitá vlastní velikost vázaných atomů vyjádřená podle typu

vazby pomocí iontových, kovalentních či kovových poloměrů4.

2.2 Chemická reakce

2.2.1 Definice chemické reakce

Z teorie o chemických vazbách (viz kap. 2.1) a struktuře chemických látek je zřejmé,

že atomy a molekuly se snaží tvořit vazby takovým způsobem, aby výsledný systém měl co

nejmenší energii. Z toho plyne, že látky se snaží zachovat si určitou energeticky výhodnou

strukturu neboli udržet si stabilní atomovou a elektronovou konfiguraci. Pokud ale dojde

k úmyslným či neúmyslným změnám vnějších podmínek, jako je např. teplota a tlak

v soustavě, anebo je do systému zavedena jedna či několik dalších vhodných látek, dojde ke

změně chemické kvality a vnitřního uspořádání látky5. Obě tyto varianty mohou vyvolat děj,

tzv. chemickou reakci.

Chemická reakce je proces v systému, při kterém dochází ke změně identity látek

zapojujících se do průběhu děje. Původně přítomné látky zanikají, a naopak se vytvářejí látky

nové, odlišné svou kvalitou od těch výchozích.

Podle Vacíka3 se na chemickou reakci můžeme dívat jako na děj, který probíhá mezi

jednotlivými atomy nebo molekulami. Při tomto způsobu zjišťujeme, že dochází k zániku

všech nebo některých vazeb v molekulách výchozích látek a k nahrazování vazbami

v molekulách nově vznikajících látek. Druhou možností, jak lze chemickou reakci

charakterizovat, je jako změnu v rámci celé studované soustavy. Pak chemickou reakci
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můžeme definovat jako děj, při kterém dochází k zániku původních látek, tzv. reaktantů a

tvoří se látky nové, tzv. produkty reakce.

Jirsák1 charakterizuje chemickou reakci jako děj, při kterém dochází k přeskupování

atomů, které tvoří molekuly, a při tomto procesu ke vzniku a zániku chemické vazby. Na

chemické reakci se podílí pouze valenční slupky elektronového obalu, vnitřní elektrony a

jádro atomu zůstávají beze změny. Pokud dochází ke změnám na úrovni atomového jádra,

mluvíme o tzv. jaderných reakcích.

2.2.2 Přehled základních zákonitostí týkajících se chemických přeměn

Při chemických reakcích nesmíme opomíjet několik základních zákonitostí, které byly

formulovány již v minulých stoletích a většinou jsou odvozeny z klasické teorie o struktuře

látek tzv. atomové. Majorita z nich se nějakým způsobem týká a definuje chemické přeměny.


[…]


zákona zní: Součet hmotnosti reaktantů a součet hmotnosti produktů je v uzavřené soustavě

rovná.

2. Doplň definice.

a) syntéza Z více reaktantů vzniká jeden produkt.

b) analýza Z jednoho reaktantu vzniká více produktů.

c) substituce Atom/funkční skupina nahradí atom/funkční skupinu ve sloučenině.

d) konverze Atomy/funkční skupiny se mezi reaktanty vzájemně vymění.

3. Urči druh reakce podle reakčního mechanismu. Rovnice uprav.

a) S + 02 → S02 syntéza

b) 2 NaOH + H2SO4 → Na2SO4 + 2 H2O konverze

c) 2 Zn + 2 HCl → ZnCl2 + H2 substituce

d) 2 NH3→ N2 + 3 H2 analýza

e) C + O2 → C02 syntéza

f) Na2CO3 + CuSO4 → CuCO3 + Na2SO4 konverze
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Příloha 10 - Pracovní list – redoxní reakce – výsledky

Pracovní list – redoxní reakce

1. Spoj správné dvojice.

A) Oxidace 1) Děj, při kterém se zvyšuje oxidační číslo.

B) Redukce 2) Reaktant, který ostatní redukuje, sám sebe oxiduje.

C) Oxidační činidlo 3) Děj, při kterém dochází ke snižování oxidačního čísla.

D) Redukční činidlo 4) Reaktant, který ostatní oxiduje, sám sebe redukuje.

2. Označ písmenem R redukci a písmenem O oxidaci.

A) K0 → KI O D) SIV → S– II R G) NII → NV O

B) O0 → OII O E) FeIII → FeII R H) CrII → CrVI O

C) Cl0 → Cl– I R F) Ba0 → BaII O CH) MnVII → MnII R

3. Urči, zda se jedná o redoxní rovnici. Pokud ano, zapiš poloreakce oxidace a redukce.

Rovnice uprav.

Zn + 2 HBr → ZnBr2 + H2 redoxní

O: Zn0 – 2 e– → Zn2+ R: 2 H+ + 2 e– → H2
0

S + O2 → S02 redoxní

O: S0 – 4 e– → S4+ R: O2
0+ 4 e– → 2 O2 –

4 KClO3 → 3 KClO4 + KCl redoxní

O: Cl5+ – 2 e– →Cl7+ R: Cl5+ + 6 e– → Cl –

I2 +2 K → 2 KI redoxní

O: K+ – e– →K+ R: I2
0 + 2 e– → 2 I –

12 HClO4 + P4O10 → 6 Cl2O7 + 4 H3PO4 není redoxní
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4 FeS2 + 11 O2 → 8 SO2 + 2 Fe2O3 redoxní

O: S– – 4 e– →S4+ O: Fe2+– e– →Fe3+ R: O2
0 + 4 e– → 2 O –
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Příloha 11 - Pracovní list – chemické reakce – Beketovova řada kovů – výsledky26

Pracovní list – chemické reakce

1. Podle Beketovovy řady kovů urči, zda daná chemická reakce probíhá. Pokud ano, doplň

produkty do chemické rovnice a uprav ji.

a) Zn + CuSO4 → ZnSO4 + Cu

b) Mg + 2 HCl → MgCl2 + H2

c) 3 Cu + 8 HNO3 (konc.) → 3 Cu (NO3)2 + 2 NO + 4 H2O

d) FeSO4 + Cu → reakce neprobíhá

e) Cu + AgNO3 → CuNO3 + Ag

f) Zn + 2 AgNO3 → Zn (NO3)2 + 2 Ag

g) 2 Al + 6 H2SO4 (konc.) → Al2 (SO4)3 + 3 SO2 + 6 H2O

2. V osmisměrce se nachází 12 kovů z periodické tabulky prvků. Tyto kovy vyškrtej a urči,

které z nich patří mezi ušlechtilé a neušlechtilé.

stříbro

platina

železo

hliník

vápník

zinek

zlato

olovo

sodík

nikl

měď
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Příloha 12 - Pracovní list – chemické reakce – shrnutí – výsledky

Pracovní list – chemické reakce

1. Vylušti křížovku.

1. Reakce kyseliny a zásady, při které vzniká sůl a voda.

2. Prvek s chemickou značkou Fe.

3. Reakce, při kterých dochází k přenosu protonu.

4. Poloreakce, při které se snižuje oxidační číslo.

5. SnO2 je oxid………….

6. Řada reaktivity kovů je navývaná podel ruského chemika………

7. Sloučeniny kovů, které se těží v přírodě a kovy se z nich získávají.

8. Chemická reakce, při které reagují 2 reaktanty a vzniká 1 produkt.

9. Prvek s chemickou značkou K.

10. Kov, který se používá v automobilových bateriích.

11. Vzácný plyn, který se používá na výrobu výbojek do aut (světla).

12. Cizí název pro rozklad.

13. Nekovový prvek žluté barvy, hojně zastoupený v přírodě.
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2. Doplň vybraná slova do textu.

Reaktanty, nevratné, zákona zachování hmotnosti, produkty, oxidační činidla, nových,

původní, oxidačně-redukční, vratné, redukční činidla

Při chemických reakcích dochází k přerušení původních chemických vazeb a vzniku

nových. Látky vstupující do reakce se nazývají reaktanty, naopak látky vznikající jsou

produkty. Průběh děje popisuje chemická rovnice, kterou je potřeba vyčíslit, tím

docílíme potvrzení zákona zachování hmotnosti. Reakce, při nichž se mění oxidační číslo

nazýváme oxidačně-redukční. Látky, které sami sebe oxidují jsou redukční činidla.

Naopak látky, které ostatní oxidují a sebe redukují, označujeme jako oxidační činidla.

Některé chemické reakce probíhají pouze jedním směrem, dokud nedojde ke

spotřebování všech výchozích látek. Tyto reakce jsou nevratné. Druhým příkladem jsou

reakce obousměrné neboli vratné.