Oponentní posudek na diplomovou práci Štěpánky Coufalové na téma:

„Chemické reakce ve výuce chemie na SŠ“

Autorka se ve své práci zabývá tematikou chemických reakcí ve výuce chemie

z pohledu teoretického i praktického využití ve výuce chemie. Práce zahrnuje 77 stran textu, 12

příloh, 31 uvedených literárních pramenů a je vhodně doplněna 12 obrázky a 2 tabulkami.

Práce je členěna na teoretickou a didaktickou část. V teoretické části diplomové práce

autorka popisuje základní poznatky o chemických reakcích (definice, třídění a přehled).

Podrobněji jsou popsány čtyři vybrané chemické děje z pohledu využití této problematiky při

výuce na středních školách. Didaktická část práce pojednává o postavení chemie v rámcovém

vzdělávacím programu (RVP) a vybraném školním vzdělávacím programu (ŠVP) jednoho

gymnázia. Didaktická část dále obsahuje dotazníkové šetření zaměřené na problematiku výuky

chemických reakcí na SŠ. Závěrečná část zahrnuje soubor 10 pracovních listů týkajících se

uvedené problematiky (laboratorní práce, procvičování).

Práce je sepsána přehledně, grafická úprava je na velmi dobré úrovni, přesto se autorka

nevyhnula některým nepřesnostem. Vedle drobných formálních chyb a překlepů (exponenty u

dusičnanového aniontu – str. 26, velikost písma u rovnice – str. 29, vynechaná hodnota 7 na str.

38 na 1. ř.) lze upozornit na to, že např. na str. 23 je nepřesně uvedeno, že rozkladné reakce jsou

děje, při kterých složitější látky „disociují“ na látky jednodušší (vhodnější je přemění či

rozloží), na str. 25 je uveden chybný nepravidelný tvar hybridizace sp3d – trigonální bipyramida

(správně je deformovaný tetraedr viz obr. 4), na str. 26 je nepřesně zapsaná iontová reakce zinku

s kyselinou a hydroxidem (je nutné psát ionty i na levé straně rovnice – kyselina i hydroxid

v roztoku disociují), na str. 27 chybí zkrácený iontový zápis neutralizace. Na str. 40 v tab. 2 je

převzatý nevhodný zápis kationtů a aniontů (správně má být např. Mg2+, CO3
2-), na str. 42 by

bylo třeba upřesnit, že oxidačním činidlem je horká koncentrovaná kyselina sírová a vodík

nepatří mezi alkalické kovy), na str. 45 u konkrétního příkladu autokatalytické reakce uvést

jaká látka je tím katalyzátorem. Na str. 54 na začátku kapitoly 3.3 by bylo vhodné zařadit

úvodní informace k pracovním listům (jejich počet, obsah, možnosti zařazení a využití ve

výuce apod.) a zmínit, že řešení je v přílohách. Na str. 58 v kap. 3.3.3 upřesnit, že se jedná o

univerzální indikátorový papírek. Na str. 60 v kap. 3.3.4 konkretizovat v úkolu termín

„množství“. V laboratorních pracích u chemikálií sjednotit jejich zápis (název+vzorec).

V příloze 4 rozlišit zelenou barvu u kationtů Fe2+a Ni2+. V příloze 6 chybí výsledky

jednotlivých titrací. V příloze 10 je u oxidace disulfidu na oxid siřičitý uveden chybný počet

elektronů. V příloze 11 je chybně zapsaná rovnice 1e.

Z předložené práce je patrné, že autorka i přes uvedené nedostatky vytčené cíle splnila

a velmi dobře se orientuje v řešené problematice. Podařilo se jí přehledně zpracovat zajímavé

teoretické informace o chemických reakcích. Oceňuji zejména vytvoření pracovních listů a

námětů na laboratorní práce. Předloženou diplomovou práci je možné využít jako vhodný

doplňkový materiál při výuce chemie na střední škole. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

klasifikovat velmi dobře.
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